PORTARIA Nº 075/2012

DATA: 29 DE MAIO DE 2012

HOMOLOGA O AFASTAMENTO TEMPORÁRIO DO VEREADOR MAXIMINO VANZELLA - DEM.

A Excelentíssima Senhora MARISA DE FÁTIMA DOS SANTOS NETTO, Presidente da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e:

•
Considerando a apresentação de pedido de inclusão na pauta da 17ª Sessão Ordinária, realizada em 28 de maio de 2012, do Requerimento nº 103/2012 formulado pelo Vereador Hilton Polesello - PTB, o qual apresenta Representação por Quebra de Decoro Parlamentar em face do Vereador Maximino Vanzella - DEM, o qual foi aprovado por unanimidade;

•
Considerando que a referida Representação tem pedido expresso de que se determine o imediato afastamento do Vereador Maximino Vanzella - DEM de suas funções para evitar sua possível interferência nos trabalhos de investigação a serem efetuados pela Comissão de Ética e Decoro Parlamentar;

•
Considerando que a referida Representação foi lida na 17ª Sessão Ordinária, ocorrida em 28 de maio de 2012 e foi recebida pelo Plenário por unanimidade de votos, não havendo qualquer manifestação contrária do Vereador Maximino Vanzella - DEM quanto aos pedidos colacionados em tal Representação;

•
Considerando o que dispõe o Artigo 254 do Regimento Interno desta Câmara Municipal e da necessária transparência, isenção e celeridade nas investigações que terão lugar nesta Casa de Leis, houve a determinação de afastamento do Vereador Maximino Vanzella - DEM até o julgamento final, para evitar sua possível interferência nos trabalhos a serem realizados pela Comissão, bem como de que a Secretaria desta Casa procedesse o chamamento do respectivo Suplente.

RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o afastamento temporário (no período compreendido entre a determinação do seu afastamento até o julgamento final da Representação por Quebra de Decoro Parlamentar) do Vereador Maximino Vanzella - DEM, o qual foi determinado por esta Presidente da Câmara Municipal durante a 17ª Sessão Ordinária, em despacho fundamentado que consta colacionado no Processo Administrativo em epígrafe.

Art. 2º - Esta Portaria tem efeitos retroativos à 28 de maio de 2012.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 29 de maio de 2012.

MARISA DE FÁTIMA DOS SANTOS NETTO

Presidente da Câmara Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.